appellavit . „ Quare non interrogas , que sim ; vel cur tibi apparuerim ? “ Ille ad eius allocutionem con-

fortatus et oculos aperiens tremula inquit voce : „ non illibens qu® esses interrogarem , sed nequaquam 6) ,
Domina , auderem “ . „ Confortare , ait , nec timeas , licet angelis videre solitam meam faciem inspicias.

Ego Dei genitrix sum Maria , per puius partum bumano generi reserata vit® sunt ostia . Idcirco enim
tibi apparui , ut legationem meam te nuntio ad istud monasterium dirigerem et meam inibi congregatio-

nem ad viam rectitudinis amplius , quam nunc sint , retorquerem . Surgens ergo vade et die monasterii
abbatissae , si vitam suam tarn diligenter interius castigent 7) , ut munire exterius aedificiis ar -

>) Tradit . Meinweroi . Erhard C . 87 . Nro . 20. — ’) Dass sie identisch mit der i. J . 993 dem Stift Metelen vorstehenden

Äbtissin Godesdiu ist , habe ich Kais . U. I . 241 erwiesen . — s) Vgl . Erhard R. 726. C. 76 . R . 1019 . C . 133 . Ihre Vor¬

gängerin Imma lebte noch 995 , 1. c . R . 679. C . 72 . — 4) Juni 13 , identisch mit dem sogleich erwähnten dies natalis

SS . Gervasii et Protasii . — *) Hier ist wohl Deus ausgefallen , wie das nachfolgende suam matrem erweist . — 6) So

vermuthe ich , die Handschrift : sed quamquam . — ’) nämlich die Nonnen .
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dent *) , quod ego sedem meam ibi revisam et invocantes me perpetua tuitione custodiam. Insuperetiäm indica , quod hunc ipsum locum, in quo tibi apparui , ad mei nominis veneratiouem et adcbristia -
norum elegi intercessionem , ut si quis bic me qusesierit, inveniat et quod iuste petierit se adeptum esse
gaudeat . “

„ Heu mihi , puer inquit , misero , qualem me nuntium tu , omnium potens regina regnorum , ad
tarn famosum dirigis monasterium? Quis nudum famelicum labiis incircumcisum audiet ? Quis meis verbis,cum abiectissimus de te , mundi Domina, cceli regina , prsedicem, confidet? Hoc solum mihi apud huius
colonos ferne sedebit tormentum , quod de tuo , sancta Domina , nomine assumere audeam praedicamen-
tum? Nisi enim aliquod signum mihi dederis , quod ego demonstrandum habeam illis , quod me miseris
et indicare preceperis , verberibus me affectum, cruentis claustris iniicient carceris . “

„ Signum , inquit
Dei genitrix , hoc tibi constituam , quod nullam omnino tarn dirse sententise pcenam formides accedere , ad
veritatem meae legationis confirmandam, quia nullam ullatenus ne cicatricis quidem patieris molestiam. “
„ Ne asperueris 2) , inquit puer , Dominarum Domina, si adhuc alterum a te deprecor signum, quia unum
incredulis ad satisfactionem haud quaquam erit dignum. “

„ Prsecide , ait Dei genitrix , baculum , et facies
inde signaculum, pone ubi meorum statum cognoveris esse pedum , et si non credunt verbo signi prioris ,credent ostensioni sequentis , quia , in quocumque tempore hunc locum adveniunt , me super eandem quam
facturus es crucem in columbae specie sedentem videbunt. “

Hsec ut ait , repente visio omnis disparuit , et ipsa in auras ab oculis eius evanuit. Ille post tanti
luminis claritatem , viribus utcumque receptis , quia super pedes suos ambulare nequivit , ad locum , quo
pedes Dei matris steterant , repsit , eumque facta de stipite cruce et alte in terra defossa , ne facile ca-
deret , notavit- Deinde ut celerrime potuit ad civitatem perlaturus nuncium venit : ibique sanctorum reli-
quiis cum timore exoratis , uni sanctimonialium legatum se ad abbatissam indicavit , eamque , ut hoc ei
intimaret , suppliciter rogavit . Sanctimonialis hsec audiens , obstupuit et quia diutius colloqui cum eo non
prsesumpsit, sub celeritate quod rogabatur abbatissse intimare curavit . lila ut hsec primitus aure per -
cepit , eam errare non dubitans , quid diceret , inquisivit . Et cum secundo tertioque sermonem repeteret ,
quod quidem egenus ad se legationem haberet ipsamque sibi duci flagitaret , se mirando , quid hoc pro-
digii esset , consignavit et ad eum usque in basilicse vestibulum processit . Egenus abbatissam esse cogno -
scens , ut decentissime potuit , bonum ei diem optans 3) salutavit adiecitque : „ gratiam vobis filiabusque
vestris sancta Maria demandavit et quod si vitam vestram conversationibus ornaretis , sicut monasterium
sedificiis undecumque ornatis , ipsa hic sedem suam reviseret et pro vobis ad Christum filium suum die
noctuque intercessura , locum istum , ne amplius furetur barbaris polluendus , protegeret . “ Abbatissa ob
pavorem simul et admirationem , vix ut ista peroraret , aperiens terrse occubuit et diligenter parvitatem
legati et quantitatem legationis attendens , diutius prostrata iacuit . Rursum ergo erecta diligentius quid
apportaret aut quando vel ubi eam videret , qualeve ei signum ostenderet , inquisivit . Ille iterum narra -
tionem ab exordio ingressus , quo diei tempore , vel quanta lucis claritate , aut quid iuberet , qualeve
signum ostenderet et quid eundem locum in quo apparuit ad sui nominis honorem et Christianorum inter¬
cessionem eligeret , indicavit . Ipsa enim ssepius de qualitate signi interrogante , respondit hoc esse signum

■) Vgl . später : quod si vitam vestram conversacionibus ornaretis , sicut monasterium aedifieiis undecumque
ornatis , sowie Vita Meinwerci S. 140 oben : ut mutata pristina vita , tantum spirituali insisterent exercitio , quantum
temporali instabant edificio . Nimmt man hierzu die weitere Stelle unten , wo die Äbtissin dem Boten der
h . Maria in dem vestibulum der basilica entgegentritt , so folgt daraus , dass im Jahre 1011 der Münster des
Hochstifts schon vollendet , die abteilichen Gebäude dagegen noch im Bau begriffen waren . Da nun die noch
heute bestehende Münsterkirche zu Herford dem älteren romanischen Stile angehört , vgl . auch Nordhoff , Holz-
und Steinbau Westfalens S . 351 —358 , Lübke Gesch. der Architectur S . 252 , so haben wir wohl Grund , in dem
Herforder Münster ein Werk der Billung ’schen Äbtissin Godesdiu aus dem Anfänge des 11 . Jahrhunderts zu sehen .Die hier erwähnten abteilichen Gebäude , die von ihr gleichfalls herrührten , werden indessen wohl schwerlich die
nämlichen gewesen sein , die ein Brand im Monat Mai 1876 zerstört hat . — 2) „ Werde nicht böse . “ Das Verbum
asperio kommt aber bei den antiken und den mittelalterlichen Schriftstellern meines Wissens sonst nicht vor . _
3) „ Guten Tag wünschend .“
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quod nullius pene tarn dira esset sententia , quam accedere ad confirmandam tantse veritatia auctoritatem
non auderet , et quod quocumque tempore advenirent , super eandem crucem qnam pro signo posuerat ,
quo sancta Dei genitrix steterat , niveam sedere columbam invenirent . Relicto eo abbatissa secretarium *)
incessit , signum darf iussit , sorores convocavit et omnibus (iuxta) ordinem sermonem enairavit , innimium -

que stuporem conversis , quid eis videretur interogavit . Consulunt proximorum monasteriorum clericos et
inde sapientise expertos accersiendum , ut ipsi decemerent , quid super bac re sit faciendum. Missum
est circumquaque , rogati sunt , venerunt ; ieiunandum et orandum ipsumque sententie 2) aqua vel ignito
ferro fallacie purgandum decreverunt . Factum est , ieiunando et orando a Deo qusesierant et bas utras -

que sententias in eo consummaverunt. Yerum ille in neutro borum , sicut Dei promisit mater , lseditur.
Nam in aqua missus non mergitur , ignem portans non comburitur , adeoque securus , ut ne nota quidem
Isesionis sic inveniretur . Priori signo iam probato secundumquserunt et ita sicut praedixit columbam sedere

super crucem inveniunt . Tune venerati sunt , quod antea credere noluerunt et basilicam sanctaa Dei geni-

tricis matris , vocantes eam ad crucem , aedificaveruut , ubi usque bodie per eius merita omnifaria mira-

cula clarescunt , praestante filio eius Domino nostro Jesu Christo , qui Patri cosetemus et sancto Spiritui
vivit et gloriatur in saeculorum saecula . Amen .

II .
* Bischof Bernhard 1 . von Paderborn bestätigt dem St . Marienstift auf dem Berge bei Herford die von der

Gründerin , der Herforder Äbtissin Godesdiu , und deren Nachfolgerinnen , den Äbtissinnen Adelheid, Gisla

und Jutta geschenkten Güter . 1151 März 10. Paderborn . — Notariell beglaubigte Abschrift aus dem

Ende des XIV . Jahrh . Stift auf dem Berge U. 1.

In nomine sancte et individue Trinitatis . Bemhardus Dei gratia Padelburgensis episcopus. Ecclesias

ad laudem et honorem Dei eiusque sanctissime genitricis Marie construere , possessionibus augere , inibi

famulantes pro viribus iuvare , pietatis et devotionis officium est et ad animarum medelam et salutem

perpetuam proficere dubium non est . Quapropter notum facimus cunctis Christi fidelibus tarn futuris

quam presentibus , quod quedam abbatissa Hervordensis Godesti dicta , cuius in benedictione semper
erit memoria , cenobium sanctimonialium in veneratione perpetue virginis Dei genitricis Marie in pre -

fati loci monte construens auxit illud prediis , sive donatis sive comparatis vel quocunque modo , iuste

tarnen , acquisitis , quatenus orationibus continuis cenobitarum interminabilis exitii evaderet incendium.

Ea vero , quibus constructam a se ex intimo devotionis affectu donavit 3) ecclesiam, in biis locis sita sunt :

Eggeringhusen , Bertelingusen , Tihedengusen, Ebcbem , Hetberedingusen , Luppinchusen , Becb , Eilleshusen,
Adalhardigtarpe , Hucheri , Siletbe , Ebbincbusen , Sutterinchusen , Treine , Milso , Ubbedissen , Herthersen ,
Cisebrac, Hildewalessen, Kocrethe , Vilsinthorpe , Bavenbusen, Cnollen , Thinighe , Eginthorpe , Tbomig-